cas;

eas tributa de-  
nes, carcerem  
nisi faller fuit S  
novas tabulas  
Tacitus nar-  
secordem, i  
natū, qui  
vum ceneſ  
ſo contra C  
ria specie l  
ſcier, dona  
qua alij ſcier  
nominiſbus  
niam pro a  
veſtas uito  
lores illos h  
pingere &  
multa apud  
betio; pieſ  
obtenuſsum  
Ea alia. Ap  
ritur his u  
minarateſ  
um & domi  
ſta vocabu  
lum hodie  
Tacitus de  
ſe, qui eri  
gionis ejus  
va & con-

## CAPUT IX.

57

cas, tributa descriptiones, praesidia civitatum statio-  
nes, carcerem custodiam, id primum commentum,  
ut fallor fuit Salonis, qui aru alieni condonationem  
novas tabulas adpellavit. De Lepido 3. Annal.  
T. cito narrat: Sextum Pompejum eum ut  
secordem, inopem incusavisse, adverso se-  
natū, qui 'Lepidum mitem magis ac igna-  
vum censebat. Apud eundem Scriptorem Pi-  
lo contra Othonem: Falluntur, quibus luxu-  
ria specie liberalitatis imponit, perdere iste  
sciet, donare nesciet. O ho ipse de Galba:  
qua alij scelerā, hic remēdia vocat, dum falsis  
nominib⁹ severitatem pro laxitia, parsimo-  
niā pro avaritia, supplicia & contumelias  
vestras disciplinam vocat. Huc refero & co-  
lores illos hominum, quibus improbè facta  
pingere & variare conlueverunt: de quibus  
multa apud Tacitum legas. I. Annal. de Ty-  
berio: pietatem erga parentem & tempora reip.  
obtentius sumpta, ceterum cupidine dominañdafa-  
cta alia. Apud eund. 4. hist. Cerialis conque-  
ritur his verbis: ceterum libertas & speciosa no-  
mina praetexuntur, nec quisquam alienum serviti-  
um & dominationem sibi concupivit, ut non eadem  
ista vocabula usurparet. Religio quoq; mantel-  
lum hodie omnium scelerum est, & ut alibi  
Tacitus de crimine Majestatis, crimen id eorum  
esse, qui criminē vacarent, ita hodie crimen reli-  
gionis ejus extirpandæ Zelus, tanquam pra-  
va & corruptæ velat cupiditates improbas,

lib. 1. hist. or.

lib. z. Libertas etiam improbarum actionum velum est, rebellionem enim dicere veremur. Sic apud Tacitum Arminium pro libertate bellatēm favor habebat; & apud Frosardum cum Gandavi rebellarent Principi Flandro, plerāq; civitates eas summis laudibus efferebant: quod libertatis suæ tam acres essent propugnatores. De Ferdinando Guicciardinus scribit; eum dominandi libidinem religionis ac publicæ utilitatis specie texisse. Et ridicula fuit sepè mihi visa Bruti Cassiq; Orationis profitentium se vel in perpetuo exsilio viukturos, dum modò réip. constaret concordia, plurimū sibi honoris esse in conscientia facti sui. Et concludit tandem de illis Historicus: Ubi cunq; essent, ipsi remp. prærexbant, ipsi verò summi principes Romani improbasua facta aut asperiora mirabili vela mento tegebant, exemplum videlicet aliquod è memoria veterum repetentes, aut mandata prædecessorum, quorum observationem item Casaubono debeo. Sic Alexandria auctoritate Trajanus subcesorem nominare nolebat. Hadrianus verò exemplis Catonis, Scipionis, Æmiliani, Metelli & Trajanī abusus est: Antonius & Octavius omnia ex tabulis Cælaris facere se finge bant, Tyberius ex Augusti præceptis: Hadrianus Trajanī theatrum diruens, decreto ejusdem se id facere

facere adseri  
 & pudendū  
 nostras len  
 antiquo, ne  
 & salutem  
 mercati sum  
 mus, sed b  
 nera & don  
 sent. Factu  
 Romana D  
 Dacorum H  
 posset, ann  
 quod sequi  
 deinceps P  
 honestiori  
 Herodianu  
 nus Cesar  
 Regi, Inve  
 vehement  
 loca ad Sp  
 quibus add  
 tum Oratio  
 neant.  
 Brit

facere adserebat. Est & aliud idque miserum  
& pudendum blandimentum, quo miseras  
nostras lenire solemus, usurpatum jam ab  
antiquo, nec desitum hodieq;. Pacem enim  
& salutem ubi ab hostibus annuo tributo  
mercati sumus, tributum id adpellare nolu-  
mus, sed blandioribus adpellationibus mu-  
nera & dona adpellamus, nostra lingua Præ-  
sent. Factum hoc ab antiquo. Nam in rep.  
Romana Domitianus cœpit, qui Decebalum  
Dacorum Regem cum armis vincere non  
posset, annui tributi pensatione placuit,  
quod sequuti Trajanus & Hadrianus, aliiq;  
deinceps Principes. Illa tributa nominarunt  
honestiori adpellatione stipendia aut munus.  
Herodianus σωτάζεις. Talia soluit Hadria-  
nus Cæsar apud Spartianum Roxolanorum  
Regi. Invectus est in servilem hanc blanditiā  
vehementer Procopius & Saluianus, quorum  
loca ad Spartianum recitavit Casaubonus,  
• quibus addatur Galgaci Britanni apud Tac-  
tum Oratio: *Nata servunti mancipia semel ve-* in Agricola.

*neunt atq; ultro à Dominis aluntur;*

*Britannia servitutem suam cotidie*

*emitt, cotidie pascit.*

## CAPUT X.

*Consilia spectanda non exitum.*

— *Caret successibus opro,*

*Quisquis ab eveniū facta notanda putat.*

*Inquit Poëta.* Adeptum procul dubio ex insigni monito Diodori Siculi, quod est tales: οὐ σὺ ἐκ τούτων μάρτυρε νέκραι τὰς αἰγαθότας ἀνδρας, ἀλλ᾽ ἐκ τῶν προσωρέοντος. Subjungit autem rationem: τὸ μῦθον τὸν τύχην νεία, τὸ δὲ ἡπεραίροντος δονιάζεται. Addit idem: *Ægyptios de Medicis legem valde elegantem tulisse; si quis non servatis præceptis quempiam curandum suscepisset, quamvis sanatus esset, eum securi plectendum, si vero Medica præcepta observasset, etiam si æger mortuus esset, laudibus eum extollendum.* Idem in Politicis alijsq; factitandum. Similem legem adserit Val. Maximus: *Carthaginenses, inquit, duces pravo consilio bellum gerentes, etiam si prospera fortuna subsequita esset, cruci tamen suffigebant: quod bene gesserant, Deorum immortalium adjutorios quod male commiserant, ipsorum culpa inputantes.* Idem monitum inculcavit Cicero quoq; non uno loco, & eleganter Tacitus i. histor. requirit, ut non tam casus eventusque rerum, qui plerumq; fortuiti sunt, sed ratio etiam causæq; noscantur, *τὸτεν γδ̄, inquit*

*Thucydides*

vaytiv *πολεμον*  
multa bon  
in Philocte  
ua. Magn  
communi  
re. De cu  
conquesti  
ιετυχεν  
lib. 1. pro  
adcedit, q  
rum merita  
tantum ju  
mendaver  
mum omni  
cum pro  
linaris lib  
benest.  
stis, neq  
lia fuit. E  
rari, ego  
calculum  
abfoluinc  
git vero B  
cinam, qu  
runt, ipsi  
lib. 2, dix  
quidader  
Tacit. 4

## CAPUT X.

61

Thucydides, καλῶς Σοκράτη θυλευθῆναι, eis τε-  
ναυτίον αἰρόμενοι εἶχον. Et Tacitus, Annal.  
multa honesta exitio fuere. Sophocles etiam  
in Philoctete, αἴ Θραγούματι ἐμποδίζοις οὐαί  
μα. Magnus igitur error, sed valde tamen  
communis ex eventis rescernere sive judicâ-  
re. De cuius frequentia gravissimi scriptores  
conquesti. Euripides ita inquit: διόμεθα τες  
ἐντυχήσας παντὶ θησαδεψ καλῶς. Boëtius  
lib. 1. prosâ 4, *Hic etiam nostris malis cumulus*  
*adcedit, quod existimatio plurimorum, non re-*  
*rummerita sed fortune spectat eventum: Eaque*  
*tantum judicat esse provisa, quæ felicitas cō-*  
*mendaverit, quo sit, ut existimatio bona pri-*  
*mùm omnium deserat infelices. Quem lo-*  
*cum procul dubio in mentem habuit Apol-*  
*linaris lib. 4. Epist. 6. cum ita scribit: Factum*  
*bene est, quod anceps iter salubriter distuli-*  
*stis, neq; intra iactum alez status tantæ fami-*  
*lia fuit. Et licet inchoata via potuerit prospes-*  
*rari, ego tamen hujusmodi consilio album*  
*calculum minimè adponam, cujus temeritas*  
*abfolui nequit, nisi beneficio felicitatis. Per-*  
*git verò Boëtius, ultimam esse solere fortuna sár-*  
*cinam, quod miseriis adficio criminis ea, qua perfe-*  
*runt, ipsi meruisse creduntur; quod & Vellejus*  
lib. 2. dixerat, miserrimum esse, quod qui-  
quid adcidit, meritò adcidisse videatur. Et  
Tacit. 4. Annal: *Vulgus ex opinione multa, ex*

veri-

veritate pánica judicans fortuna ad culpam trahit.  
Placet & Poëram audire;

*Lucan. lib. 7.*

*lib. 3. Epist. 21*

*Qui placet, ó superi, cum vobis vertere cunctas  
Propositum, nostris erroribus addere crimen?*  
Nec alius ab his Plinius: *Est omnino iniquum, sed  
suum receptum, quod honesta consilia vel turpia, pro-  
sunt male aut prospere cedunt, ita vel probantur vel  
reprehenduntur.* Nec ignoravit hoc Plautus,  
cujus elegantiissimi hi versus sunt:

*Centum doctiūm hominūm consilia sola hac de-  
vincit deas*

*Fortuna, atq; hoc verum est: proinde ut quisque  
fortuna uritur,*

*Ita praecelet, atq; exinde sapere eum omnes dicimus.  
Bene ubi quod consilium dicimus adcidisse, homi-  
nem caatum*

*Eum esse declaramus: stultum autem illum, cui  
verit malè.*

Cicero item: *Hoc plerumq; facimus, ut con-  
silia, eventis ponderemus, & cui bene quid processer-  
e sit, multum istum providisse, cui secus, nihil sensisse  
dicamus. Sapienter itaq; Artabanus apud Her-  
odotum: Suadeo tibi, O Rex, bene delibe-  
rare, in eo enim maximum est lucrum. Nam  
etiam si aliter adcidat, nihilominus tamen be-  
ne consultum est, & superavit fortuna consi-  
lium; qui vero male consilium cepit, si ma-  
xime fortuna ei adrideat, & voti sui compos-  
fiat, nihil tamen secius male consultum est.*

*Pro Rabirio  
Posthumo.*

*lib. 7.*

*Cate-*

Ceterum ne  
stimonium v  
eumq; non  
dorus Peluf  
d'oxylles oī G  
d'ōtō tñ̄s sp̄cā  
m̄p̄n̄t̄l̄d̄ d  
d'ēvñh̄l̄l̄l̄l̄  
éllleloíp̄ast  
d̄l̄v, ón sp̄c̄l̄  
iāl̄l̄v n̄p̄al̄  
Qui sapient  
ab animi in  
rant, ac sapie  
tur, laude&  
tra, qui vi  
quam adfici  
facienda era  
instituto su  
perniciem p  
pulchra se  
opera preti  
d̄l̄v x̄ḡ opp  
n̄l̄d̄ r̄v̄d̄ t̄r  
Pál̄l̄en éw̄  
expertes ab  
obeyrunt,  
minandæ o  
Easdem sen

## CAPUT X.

63

Ceterum ne videamur saltē gentiles in testimoniū vocare, audiamus & Theologum, eumq; non ē vulgo, sed ex primis. Is est Iridorus Pelusiota, cuius hæc sunt verba: οἱ δοκεῖται οἱ φρονίσται, ἀνδρὸς τῆς ἐνθύσεως, ἀλλ' οὐ τῆς προαπέσεως τὰ πράγματα κείνεσι, καὶ τοὺς μὴ οὐταῦτούς μόχαντας πολλάκις ἀνακρύταισι, τέος σεντικέταις ἐπαίνων ἀξιεῖσιν. οἱ μὲν γὰρ οὐδὲν ἐλλειπόντες τῷ ὄφειλότιων πειθαρχοῖ, εἰ καὶ μηδέν, ἦν προήρπιστο, πανώρθωσιν: οἱ δὲ οὗτοι πακτοὶ τῆς ἑαυτῶν πεφαλῆς, πολλάκις νεκρίνασι, hoc est: Qui sapientes habentur, non ab eventu, sed ab animi instituto & voluntate res pondērānt, ac se penuero eos, qui vicii esse videntur, laude & prædicatione efferrunt; Eos contra, qui victoriā adēpti lunt, laude nequam adficiunt. Illi enim nihil eorum, quæ facienda erant, prætermiserunt, etiamsi ab instituto suo aberrarint, hi vero in sui capitib[us] perniciem plerumq; vicere. Et quæ ibi multa pulchra sequuntur, quæ si videre volueris, lib. 2 Epist. 3. operæ pretium feceris. Idem in contrarium οἱ τε καὶ φρονίσται ἀμοιροῦντες δοτὸς τῆς συμφορῶν καὶ τὸν βίον σωπιπίεσσῶν καὶ τὸν βίον διαβάλλει, εἰσθασιν, hoc est, Mentis & prudentiæ expertes ab iis calamitatibus, quæ in hac vita obcurrunt, vitæ quoque calamitosorum criminandæ occasionem trahere consueverunt. Easdem sententias habet Epistola 399. libri 3. ubi

## 64 DECADIS I.

ut i verba quoque Diodori Siculi retinet, & lib.  
1. Epist. 335. elegantissimè scribit; Τὸν βουλητὴν τε ἐνεργετῆσα, μὴ δύναμέν τε δὲ βονθίσας, μὴ  
ἔπι τὸν εὐθατῶν μέμφου, οὐλή τον τὸ πορθεσεως τί-  
μα, ὅτικαὶ τῆς φύσει κενίντα, αἴρεσθαι α-  
δια, εἰ καὶ τῇ δινάμει εὐάρενος, μὴ ἵχυσας ερ-  
γάσασθαι, hoc est; Eum qui de aliquo benē  
mereris studuit, nec tamen ei opem ferre po-  
tuit, ex eventu ne reprehende; verū ex a-  
nimī in situō ac voluntate lauda, atque ho-  
nore adfice; quoniam natura vi ad ea, quæ  
opotebat, efficienda incitatus est, etiam si  
viribus clanguerit, nec quod conabatur, per-  
ficere potuerit. Ex recentioribus eadem mo-  
nuere complures, in primis autem vide Perrū  
Bizatrum in hist. Genuensi: Orationem  
item elegantissimam Reginaldi Albitij ad  
Florentinos, apud Nicol. Machiavel-

lum hist. Florentinæ

pag. 461. &  
741.

p. 167.

lib. 4. et ceteros sibi in uno interius emulsi  
capitellis in modis diversis invenientur  
et ceteros. **(o)**

DEC A-

ndicillegit

Extrema  
Princ

N  
Ot  
secu  
mn  
rep  
tioreò turpi  
tentia sua. Cu  
rij conligam  
cipes facile p  
simus ille Pe  
stultitia pal  
De quo haec  
lesponunt ex  
reni, jussit i  
& in ejus pel  
etiam mississe  
certe mandar  
dicentes hac ba  
mara domini  
leffisti, qui de

## DECADIS II.

## CAPUT I.

*Extrema quorumdam magnorum  
Principum dementia & fa-  
stus vecors.*

**N**otissimus est Plauti versus: *Decent  
secundas fortunas superbia, qui, ut o-  
mnia sequiora, facile etiam clientes  
reperit. Quod enim quisq; poten-  
tior eò turpis ne stultius dicā abusus est po-  
tentia sua. Cui rei exempla quedam ex Histo-  
rijs configamus. Atq; ut inter orbis Prin-  
cipes facile primas obtinuit Xerxes famosi-  
simus ille Persarum Rex, ita & ridiculæ lusæ  
stultirix palmam post se omnibus præripuit.  
De quo hæc Herodotus: Cum intellexisset Hel-* lib. VII.  
*lespontum ex Asia in Europam conjungi, indignus fe-  
rens, iussit trecenta Helleponto verbera infligi  
& in ejus pelagus par compedium demitti. Audiri  
etiam misisse, qui stigmata Helleponto inurerent,  
certe mandavit ut colaphos Helleponto incuterent,  
dacentes hac barbara ac vesana verba: O aqua a-  
mara dominus hanc tibi inrogat pœnam quod eum  
leassis, qui de te nihil male meritus erat. Tamen*

E

Rex

Rex Xerxes velis nolisve transmitter, meritoq; ne-  
 tibello de con- mo hominum tibi sacrificat, ut doloso pariter & a-  
 bib, irâ. maro flumini. De eodem Xerxe Plutarchus:  
 Xerxes mari stigma ac verbera ingessit, & ad  
 montem Atho Epistolam hujusmodi misit.  
 Atho divine, coelū tangens vertice noli me-  
 is operibus lapides facere magnos & intra-  
 stabiles; alioqui te excisum in mare detur-  
 babo. Hujus dementiam imitatus apud Ro-  
 manos Lucullus est, quem ob injectas mari  
 moles & receptum subfossis montibus in ter-  
 ras mare, haud infacetè Pompejus Magnus  
 Xerxem togatum vocabat. Probius expre-  
 sult. sit C. Caligula Cæsar; de quo Seneca: C. Cæ-  
 sar iratus cœlo, quod obstreperet Pantomimis,  
 quos imitabatur studiosius quam spe-  
 ctabat, quodque comedatio sua fulminibus  
 terneretur, ad pugnam vocavit Jovem & qui-  
 dem sine missione, Homericum istum ver-  
 sum exclamans:

η μι αράειρη εγω σε,  
 id est, aut tu metolle, aut egote.

Quibus gemina habent Dio & Suetonius  
 Cap. 25. in vita ejus. Idem Cælīgula non contentus  
 gemina hæc stultitia, quia primùm putavit si-  
 bi à Jove noceri non posse, deinde se Jovi ne-  
 cere posse, ipse quoq; porrò se Iovem esse fin-  
 xit. Ideo libidines quoq; Jovis æmulatus est.  
 Nam & primum sorores suas vitiavit ad ex-  
 emplum